
 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE SEDUTA DEL 24 SETTEMBRE 2019 

191 
 

 

DELIBERA N° 87/2019 

GDPR – COPERTURA ED INTEGRAZIONE MONTE ORE ATTIVITÀ SISTEMISTICA ON 
SITE (DR. SOMASCHI) 

 
 

Il Presidente 
 
Passa la parola al Consigliere delegato Dr. Mauro Somaschi. 
 
Il Dr. Somaschi evidenzia come l’applicazione delle disposizioni del GDPR abbia comportato un 
notevole incremento dell’attività sistemistica specialistica di monitoraggio, aggiornamento e 
verifica dell’infrastruttura informatica dell’Ordine.  
Le ore di assistenza non potevano essere preventivate lo scorso anno non avendo ancora 
contezza dell’impatto del GDPR sugli Uffici dell’Ordine (in assenza delle indicazioni del DPO). 
Gli interventi sin qui effettuati sono necessari ed inevitabili, alcuni anche dovuti all’usura 
dell’hardware (datante circa 5 anni di attività). 
 
Suggerisce pertanto che si debba procedere all’integrazione del monte-ore prestabilito, per 
coprire le necessità prevedibili fino al termine del 2019 (considerando anche le giornate di lavoro 
in occasione del rinnovo del sistema, previsto per il mese di ottobre). 
 
Segnala inoltre che il contratto con Aurora Network (fornitrice del servizio in essere) scadrà il 
prossimo dicembre e si dovrà procedere ad un nuovo affidamento di incarico (nel rispetto del 
principio della rotazione dei fornitori), previa acquisizione di manifestazione di interesse e/o 
verifica sul MEPA. 
 

Il Consiglio Direttivo 

Udita la Relazione del Dr. Somaschi; 

Accertata la necessità che il sistema informatico dell’Ordine sia adeguatamente aggiornato e 
verificato; 

Appurato che gli interventi di Assistenza svolti nel corso dell’anno erano necessari in applicazione 
del GDR, nonché in considerazione dell’usura dell’hardware in uso; 

Accertato che il Bilancio 2019 offre adeguata copertura, all’unanimità delibera 

DELIBERA 

 Di procedere al saldo per le attività sistemistiche effettuate; 
 Di procedere col reintegro del monte-ore necessario sino al 31 dicembre 2019, anche al 

fine di consentire la messa a punto del nuovo sistema informatico; 
 Di imputare la spesa complessiva al Cap U-106-006 del Bilancio di Previsione 2019 che 

offre adeguata copertura. 
 Di porre attenzione, nella stipula del nuovo contratto di fornitura, per ottenere a condizioni 

opportunamente vantaggiose per l’Ente, adeguata ed ottimale garanzia di supporto, nel 
caso di eventuale estensione quali/quantitativa del servizio.  


